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Abstract

This bachelor thesis concerns itself with multiple objectives. First, to compare

two apparently contradictory frameworks, namely the Log-periodic Power Law

model and the Critical Slowing Down, suggested as being able to detect the end

of financial bubbles. Second, to enrich current literature dedicated to the Log-

periodic Power Law model with a comprehensible description of the non-linear

optimization methods in one piece of work. This work, furthermore, aims to com-

pare the performance and the robustness of two versions of this model. Regarding

the Critical Slowing down, the correlation across the world market over time prior

to a crash is investigated as an addition to two already studied indicators, 1-lag

serial correlation and standard deviation of detrended fluctuations. Eventually,

both the Log-periodic Power Law models were proved to be able to identify the

time of the burst of the financial bubble, while the modified version of the model

was found to be more proficient over the initial one in terms of computational

efficiency and robustness. In the case of the Critical Slowing Down, obeying auto-

correlation of residuals and cross-correlation of intermarket residuals came out to

be misleading, and only variance was supported as an appropriate indicator of an

imminent tumble, and it was proposed as an aspirant for a potential completion

of the Log-periodic Power Law model framework.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce si klade několik ćıl̊u. Zaprvé, snahu porovnat dva zdánlivě

protich̊udné koncepty, konkrétně model log-periodického mocninného zákonu a

kritické zpomalováńı, kdy oba jsou předpokládány býti schopny detekovat konec

finančńı bubliny. Dále práce usiluje o doplněńı současné literatury věnované mod-

elu log-periodického mocninného zákonu o srozumitelný popis metod použ́ıvaných

k nelineárńı optimalizaci, a přitom shrnout vše v jedné práci. Krom již zmı́něného

v textu dále porovnáváme výkon a robustnost obou verźı daného modelu. Co se

týče kritického zpomalováńı, korelace např́ıč světovými trhy je zkoumána jakožto

dodatek ke dvěma již studovaným indikátor̊um, jimiž jsou autokorelace a stan-

dardizovaná odchylka detrendované fluktuace. Ve výsledku, oba modely log-

periodické mocninného zákonu prokázaly schopnost detekovat čas prasknut́ı fi-

nančńı bubliny, přičemž modifikovaná verze daného modelu se ukázala býti ro-

bustněǰśı a komputačně efektivněǰśı metodou. V př́ıpadě kritického zpomalováńı,

pozorováńı autokorelace residúı a korelace residúı např́ıč trhy vyšly jako klamné

indikátory bĺıž́ıćıho se krachu, a pouze rozptyl je podpořen jako validńı ukazatel,

který mimo jiné, byl v práci navrhnut jako vhodné doplněńı schématu modelu

log-periodického mocninného zákonu.

Kĺıčová slova

Finančńı trhy, Kritické body, Přechod fáźı, Log-periodická oscilace, Kritické zpo-

malováńı, Metody nelineárńı optimalizace
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Research question and motiation

As there is still an occurrence of financial market crashes following from devi-

ation of security prices from their fundamental values and subsequent significant

drop, a lot of questions have arisen whether and how these unpleasant events are

predictable. Since the classic theory is not able to explain plummeting prices,

many models from different scientific fields have been adopted.

Contribution

Since large amounts of money are invested in stock portfolios, the presence of

crisis and related risk of imprecise recognition represents a true issue. Hence, my

overall contribution should be to calibrate these models, apply them on real-life

situations and determine their appropriatness of utilization.

In 2003, Sornette et al., proposed the log-periodic power law fitting the stock

index prices during pre-crisis phases. Then, in 2009, Scheffer et al., studied the

originally biological phenomena Critical Slowing Down describing a period of in-

creasing variance, autocorrelation and slowing recovery of a system preceding the

transition phase when the whole environment collapses and thus it can be applied

to predict such downfalls.

Methodology

I will conduct time series analysis of important world stock indices such as Stan-

dard & Poor’s 500, Dow Jones Industrial Average, Nikkei 225 or Europe Stoxx

600. In the case of Critical Slowing Down I will try to control specific charac-

teristics, regarding Log-Periodic Power Law I will test the precision of the model

proposed by Sornette, or Brée and Joseph.

Outline

1. Introduction to market crashes, their prediction and basic description of our

models

2. Literature review

3. Dataset - choosing data and their description

4. Metodology - Building prediction models, fitting models on dataset

5. Results

6. Discussion and comparing the performance of both models

7. Conclusion
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1 Introduction

Nowadays, trillions of dollars in total are invested1 in stocks, real estate, and

other assets and are managed by various funds, investment banks, and other

institutions, or by sole investors. All of them have the very same desire. They

want to be able to predict as precisely as possible the future state of an economy,

stock market movements, future evolution of real estate prices, and thereby to

adjust their investment strategies and appropriately diversify in order to make a

profit.

Notwithstanding the efficient market hypothesis, deeply studied by Eugene

Fama in his semantic work Fama (1970), which postulates that no investor can

beat the market as the stock price movements follow a random walk which is a

consequence of market efficiency, financial crashes are of great importance as a

lot of endeavour has been devoted to the issue whether there is a possibility to

anticipate these events Cecchetti et al. (2009).

Since commonly used methods are often insufficient for predicting drastic shifts

in an economy from a tranquil phase Bussiere and Fratzscher (2006), practices

from other scientific fields have been adopted, for example from various branches

of natural sciences. A vast contribution has been made by the French physicist

Didier Sornette whose approach to forecasting financial crashes is comprehensively

described in his book Why Stock Markets Crash: Critical Events in Complex

Financial Systems Sornette (2003). There, the author stressed that huge price

drops seen during these events are outliers, and thus may potentially carry a kind

of predictability. To tackle this issue Sornette applied the power law enriched by

the logarithmically periodic oscillation, formerly rather known from geophysics

Saleur et al. (1996).

We try to verify the applicability of two versions of a Log-Periodic Power

Law (LPPL) equation, one introduced by Sornette et al. (1996), and the other

described by Filimonov and Sornette (2013). An advantage of the latter model

suggested by authors of this study is the behaviour of cost function that tends to be

dramatically smoother in comparison with the original model, which should signif-

1Data underpinning this claim are available on the website of the World bank:
https://data.worldbank.org/indicator/cm.mkt.lcap.cd
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icantly decrease the complexity of a fitting process Filimonov and Sornette (2013).

Nonlinear, and linear parameters are mostly fitted separately in two stages. Here,

for fitting nonlinear parameters, the Levenberg-Marquardt algorithm (LMA) is

used for the modified model. In the case of the initial model, a heuristic algo-

rithm Taboo Search (TS), described by Cvijović and Klinowski (1995), precedes

the LMA due the peculiarity of a loss function. Then for optimization of linear

parameters, OLS are to be utilized.

While the LPPL model bets on an accelerating progress towards the crash,

there is a conceptually different set of warning indicators of the looming risk of

market collapse introduced in the publication by Scheffer et al. (2009), where

the Dutch biologist Marten Scheffer followed up on his previous work Van Nes

and Scheffer (2007) that shows critical slowing down (CSD) is an appropriate

candidate to become a gauge of an imminent phase transition. A phenomenon

of CSD stands for a notion of gradual exacerbating system health captured by a

progressively more and more sluggish recovery from perturbations to the previous

state as a system approaches a critical threshold, usually called a tipping point,

when even a very little disturbance may ignite a sudden phase transition. These

signs deterioration are suggested to be detectable by increasing variance and 1-lag

autocorrelation Scheffer et al. (2009).

Among the major objectives of this thesis is to provide a concise description

of the two different aforementioned concepts used for detecting financial bubbles

followed by significant tumbles. For this purpose, I also want to provide a theory

for both the TS and the LMA to thus obtain appropriate platforms usable for

potential future researches. The idea to closely elaborate these methods came to

my mind because I had lacked sufficient amount of information precisely describing

parts of a nonlinear optimization of the LPPL model in detail (namely details

behind TS and LMA) in an economic literature. Hence this work should make

this process more palatable and more easily reproducible for beginner economists

like me.

Another motivation to compose this text is to compare these two different

frameworks for predicting financial market crashes since both of them are based

on a little bit different assumptions. Whereas the LPPL model wagers on an accel-
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erating, faster-than-exponential growth decorated by periodic oscillations, thereby

an observed system should reach prior peaks in shorter and shorter intervals, the

latter concept relies on a continuously vanishing restoration capability. Moreover,

the importance of this work is emphasized mainly by the fact there is only a very

limited amount of literature, if any, devoted to this comparison.

The rest of this thesis looks as follows. The literature dedicated to these

two concepts is reviewed in the following Section 2. Section 3 is devoted to the

methodology. In this section, the theory behind crashes and modelling them is

outlined. Furthermore, the intuition behind the LPPL model, its derivation and

the complex fitting process are described along with the theory underlying the

critical slowing down. Data observed in this thesis are enlisted and described in


[…]


two-month gradual deterioration started.

To investigate the 1997 Asian financial crisis, we choose to follow the Hang

Seng Index (HSI) that contains 50 stocks listed on the Hong Kong Stock Exchange.

Multiple points can be selected as the beginning of financial meltdowns as HSI

peaked on August 7, but another local maximum was on October 3. Finally,

we decided to choose October 20 as a decisive day because then a 5-day decline

sparked and HSI dropped by 23.34%.

The dot-com boom was a speculative bubble, motivated by a tremendous rise
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in the use of the internet, that eventually burst on March 11, 2000, and affected

the world economy for more than two years. We use the NASDAQ Composite

Index, comprising of stocks and associated securities traded on the Nasdaq Stock

Exchange, as a single gauge of this famous event.

For analyzing 1-lag serial correlation and variance for the CSD, we always

use time series data consisting of 100 or 200 days (depending on the width of

the sliding window) respectively prior to the crash. Specification of time frames

utilized in the LPPL analysis is summarized in the table below. Beginning is

denoted by time t1, end is the last date from available time series data, i.e. tn.

Time frame [t1, tn] is subsequently used for a prediction of critical time tc. Finally,

only the logarithm of the price is always used.

Index Beginning End Time of crash, tc

S&P 500 1984-09-17 1987-08-13 1987-10-17

IPC Mexico (MXX) 1993-06-10 1993-12-14 1994-02-09

Hang Seng (HSI) 1995-02-13 1997-08-22 1997-10-20

NASDAQ Composite 1995-01-03 1999-12-29 2000-03-11

Table 1: LPPL: Calibration dataset

For the validation (”out-of-sample”) set, we opted to choose two financial

crashes as a benchmark for our two methods. The global financial crisis 2007-

2008 is the first occasion, the Bitcoin bubble, which burst at the end of the year

2017, is the other one.

In the case of global depression, we select fourteen points in time when predic-

tions are to be made. Time frames for the CSD analysis are conceptually in line

with those described for the calibration sets. Regarding the LPPL model, for the

seven initial predictions, March 15, 2003, as the starting date is chosen. The be-

ginning is subsequently shifted to October 25, 2005, because of market conditions

during years 2004 and 2005 which do not correspond to the bubble-developing

behaviour. The last observed trading day was on September 17, 2007. All the

time frames are clearly presented in Table 2 accompanied by visualisation.

We follow the Dow Jones Industrial Average, which is a gauge of 30 publicly

traded companies on the New York Stock Exchange, and the Nasdaq Exchange.
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Beginning Beginning End date End date

2003-03-17 2003.205 2005-03-15 2005.200

2003-03-17 2003.205 2005-06-15 2005.452

2003-03-17 2003.205 2005-09-15 2005.704

2003-03-17 2003.205 2005-12-15 2005.953

2003-03-17 2003.205 2006-03-15 2006.200

2003-03-17 2003.205 2006-06-15 2006.452

2003-03-17 2003.205 2006-09-15 2006.704

2015-10-25 2005.814 2006-12-15 2006.953

2015-10-25 2005.814 2007-03-15 2007.200

2015-10-25 2005.814 2007-05-16 2007.370

2015-10-25 2005.814 2007-06-15 2007.452

2015-10-25 2005.814 2007-07-16 2007.537

2015-10-26 2005.814 2007-08-15 2007.619

2015-10-26 2005.814 2007-09-17 2007.701

Table 2: Financial crisis 2007-2008

Figure 4: Precursor of the global financial crisis 2007-2008

Red dashed line depicts the time of bursting the bubble; two phases of given time series
data with a different beginning date are graphically distinguished.

In the case of Bitcoin, the most famous cryptocurrency which was initially

released in January 2009, we start to observe its ascending prices as of August 20,

2015, when the valuation of one coin was mere 232 dollars. Then the Bitcoin price

was soaring punctuated by a few tumbles for more than two years and, finally,

reached the valuation of 19,345 dollars on December 16, 2017. Subsequently, a

substantial depreciation kindled.
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For predicting the end of the Bitcoin bubble, we make sixteen predictions in

total, the first one was made on August 15, 2016, and the rest of them were

made during each consecutive month on the same day. The time window used for

prediction are summarized in Table 3 accomplished with a time series plot below.

Start date Start date End date End date

2015-08-20 2015.633 2016-08-15 2016.620

2015-08-20 2015.633 2016-09-15 2016.705

2015-08-20 2015.633 2016-10-15 2016.787

2015-08-20 2015.633 2016-11-15 2016.872

2015-08-20 2015.633 2016-12-15 2016.954

2015-08-20 2015.633 2017-01-15 2017.038

2015-08-20 2015.633 2017-02-15 2017.123

2015-08-20 2015.633 2017-03-15 2017.200

2015-08-20 2015.633 2017-04-15 2017.285

2015-08-20 2015.633 2017-05-15 2017.367

2015-08-20 2015.633 2017-06-15 2017.452

2015-08-20 2015.633 2017-07-15 2017.534

2015-08-20 2015.633 2017-08-15 2017.619

2015-08-20 2015.633 2017-09-15 2017.704

2015-08-20 2015.633 2017-10-15 2017.786

2015-08-20 2015.633 2017-11-15 2017.871

Table 3: Bitcoin bubble

Figure 5: Bitcoin bubble 2015-2017

Red dashed line depicts the time of bursting the bubble

All the data presented in this Section are downloaded using the R package quantmod.12

12https://cran.r-project.org/web/packages/quantmod/index.html
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5 Empirical results

This section is divided into three parts. The first two are dedicated to the

verification of the capability of both schemes, i.e. whether they are able to detect

financial bubbles. The best framework for the LPPL model, and the CSD scheme

is then utilized in the last part which concentrates on a more general application

since we go gradually through financial time series data, and we try to find out

how much each of the chosen models is prone to false alarms. All the tests of the

stationarity of detrended fluctuations exploited by the CSD are attached in the
