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The aim of this thesis is to compare two competing but also contradictory approaches towards
modeling of market crashes – log-periodic models of Didier Sornette and co-authors and critical
slowing down motivated by natural processes. The contradictory properties lay mainly in the fact that
the LPPL models imply faster oscillations closer to the critical event while the CSD theory expects
slower oscillations (hence the name).

Contribution

The contribution of the thesis lays mainly in its comparative component – utilizing two contradictory
approaches towards the same dataset, which has not been done before, even though the connection
between the two methods seems obvious. Even though the results are not clear-cut, the LPPL models
seem to prevail. In retrospect, it might have been more contributive to focus more on LPPLs as these
provide more testable framework. Yet, this should not be held against the author.

Methods

The methods connected mainly to the LPPLs specifications are very advanced and certainly out of
scope of the bachelor’s thesis. The author has had to show advanced coding skills and understanding
of the underlying concepts.

Literature

Relevant literature is well covered, I see no issues here.

Manuscript form

The thesis is logically structured and it reads well. The figures and tables are informative.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

Overall, this is an excellent bachelor’s thesis and I believe it would not take much effort to convert it
into successful master’s thesis. As such, I confidently suggest the A grade. During the defense, the
author could talk about possible extensions for future research and practical utility of catastrophe
models in finance.
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CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 29
Methods (max. 30 points) 30
Literature (max. 20 points) 19
Manuscript Form (max. 20 points) 20
TOTAL POINTS (max. 100 points) 98
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